
MEMBROS DA COMISSÃO DE SUPERVISÃO DO PNMA II
INSTITUIÇÃO PARTICIPANTE E-MAIL

Programa Nacional de Meio Ambiente 
- PNMA II/MMA

Titular Renato Rosenberg- 
Coordenador do PNMAII

renato.rosenberg@mma.gov.br

Suplente Jesus Luis Varela Vazquez 
– Coordenador Substituto 
do PNMAII

jesus.vazquez@mma.gov.br

Secretaria  de  Mudanças  Climáticas  e 
Qualidade Ambiental
- SMCQ/MMA

Titular Roseli dos Santos Souza – 
Analista Ambiental

roseli.souza@mma.gov.br

Suplente Gunter Assis Moraes – 
Analista ambiental

gunter.moraes@mma.gov.br

Secretaria  de  Recursos  Hídricos  e 
Ambiente Urbano - SRHU/MMA

Titular Sabrina Gimenes de 
Andrade - Analista 
Ambiental

sabrina.andrade@mma.gov.br

Suplente Moacir Moreira Assunção 
– Gerente de Projeto

moacir.assunção@mma.gov.br 

Associação  Brasileira  dos  Órgãos  de 
Meio Ambiente - ABEMA

Titular Maria Silvia Rossi – 
Subsecretária de Estado 
do Meio Ambiente e dos 
Recursos Hídricos do 
Distrito Federal - 
SEMARH

mariasilvia.sumamdf@gmail.com

Suplente Jacqueline Vieira da Silva 
– Superintendente 
Executiva da Secretaria 
do Meio Ambiente e dos 
Recursos Hídricos do 
Estado de Goiás - 
SEMARH

jaquelinevieira7@hotmail.com

Cadastro Nacional de Entidades 
Ambientalistas - CNEA

Titular Tadeu da Silva Santos – 
Ativista Ambiental da 
Organização não-
governamental Sócios da 
Natureza

socionatureza@contato.net

tadeusantos@contato.net

Suplente Vera Lúcia de Paz – 
Ambientalista do Instituto 
de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento 
Sustentável - Tramirim

Confederação Nacional da Indústria - Titular Eliza Romano Dezolt - edezolt@cni.org.br

mailto:socionatureza@contato.net
mailto:tadeusantos@contato.net
mailto:renato.rosenberg@mma.gov.br
mailto:jesus.vazquez@mma.gov.br
mailto:roseli.souza@mma.gov.br
mailto:gunter.moraes@mma.gov.br
mailto:sabrina.andrade@mma.gov.br
mailto:Mariasilvia.sumamdf@gmail.com
mailto:jaquelinevieira7@hotmail.com


CNI CNI

Substituto Wanderley Coelho 
Baptista – Analista de 
Políticas e Indústria da 
CNI

wbaptista@cni.org.br

Substituto Luciano Emmert – 
Gerência Executiva do 
Meio Ambiente e 
Sustentabilidade

Suplente Patricia Helena Gambogi 
Bóson - CNI

tita@uaigiga.com.br


